
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO - FINANZIARIO 

NUMERO :  042 

Anno : 2024 

 

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA DELLA SPESA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-

2026 AI SENSI ART. 175 COMMA 5-QUATER DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.. 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno QUATTORDICI  del mese di MARZO dell’anno DUEMILAVENTIQUATTRO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto 
il 21 maggio 2018; 

• Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D. Lgs. 267 del 18 
agosto 2000 e s.m.e i., con particolare riguardo all’art. 107 - Funzioni e responsabilità della 
dirigenza - comma 3, all’art. 109 - Conferimento di funzioni dirigenziali - comma 2, all’art. 147-bis 
- Controllo di regolarità amministrativa e contabile - comma 1 ed al Capo II – Spese; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 11 marzo 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione 
2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUPS 2024-2026; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Richiamato l’art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina le 
variazioni compensative di spesa del medesimo macro aggregato, assegnandone la competenza – 
in assenza di specifica disciplina – al Responsabile del Servizio Finanziario; 

• Rilevato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 40 del 08 marzo 2024 si 
stabiliva di liquidare e pagare alla Scuola dell’Infanzia paritaria “Asilo Infantile G. B. Adorna” di 
Villette il contributo erogato dalla Regione Piemonte al Comune di Villette, in attuazione della 
Legge Regionale n. 28/2007, a titolo di concorso nelle spese di funzionamento della Scuola 
dell’Infanzia per l’anno scolastico 2022/2023, pari ad euro 17.467,90; 



• Riscontrato che, il contributo veniva pagato a mezzo del mandato n. 108 e trasmesso 
telematicamente alla tesoreria dell’Ente, Banca Popolare di Novara, gruppo BPM, agenzia di Santa 
Maria Maggiore (VB); 

• Preso atto che, con nota recepita al prot. 753 del 14 marzo 2024, la tesoreria comunale, come 
sopra specificata, communicava che il bonifico di euro 17.467,90, disposto in data 11 marzo 2024 
a favore dell'Asilo Infantile G.B. Adorna, è stato respinto in quanto il codice IBAN indicato è 
errato. L'importo Vi è stato riaccreditato mediante provvisorio in entrata n. 91; 

• Preso contatti con la direzione dell’Asilo Infantile G.B. Adorna di Villette, la quale ha comunicato a 
mezzo della nota recepita al prot. 759 del 14 marzo 2024 il nuovo IBAN a seguito cambiamento 
ragione sociale; 

• Ritenuto di provvedere in merito, mediante incasso del suindicato provvisorio di entrata n. 91 e 
riemissione mandato di eguale importo con IBAN corretto; 

• Dato atto che si rende necessaria una variazione urgente di somme fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio di 
previsione 2024/2026, adeguando altresì la previsione di cassa; 

• Visto il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D. lgs. 10 
agosto 2014 n.126; 

• Visto altresì il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali” e ss.mm.ii.; 

• Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti; 

• Visto il Regolamento Comunale di funzionamento degli uffici e servizi; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

DETERMINA 

1. Di effettuare, per i motivi in premessaa specificati che qui si intendono integralemente riportati, ai 
sensi dall’art. 175 comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., le variazioni al Bilancio 
2024/2026 per l’esercizio 2024 compensative degli stanziamenti fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato per un totale 
complessivo di euro 17.467,90 relative all’esercizio 2024, come da prospetto allegato; 

2. Di dare atto che le variazioni compensative avvengono tra capitoli appartenenti alla stessa Area 
per materia di competenza; 

3. Di dare atto che non è necessaria la trasmissione della presente variazione al tesoriere comunale 
in quanto non modifica il totale della missione e del programma interessati alla presente; 

4. Dato atto che il presente provvedimento non necessita neppure di essere trasmesso al Revisore 
dei Conti; 

5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

****************** 

 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 87 Registro Pubblicazioni anno 2024 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 29 marzo 2024 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 14 marzo 2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 29 marzo 2024 Il Funzionario Comunale  

 CAPOCEFALO dott.ssa Alina 
 Firmato in originale agli atti 

     

 



COMUNE DI VILLETTE 
 
 

VARIAZIONE COMPENSATIVA DELLA SPESA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 AI SENSI ART. 175 COMMA 5-QUATER DEL D.LGS. 
267/2000 E S.M.I.. 
 
ATTO n.     042        Tipo   3  Provv.Dirig.          del 14-03-2024 
 
Tipo Variazione    0  

 
 

E 700 0 IVA SCISSIONE PAGAMENTI     9.02.99.99.999 2024 
 

2025 
 

2026 

100.000,00 
 

100.000,00 
 

100.000,00 
 

100.000,00 
 

100.000,00 
 

100.000,00 
 

-20.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

80.000,00 
 

100.000,00 
 

100.000,00 
 

     Cassa 100.000,00 100.000,00 -20.000,00 0,00 80.000,00 

 

E 706 0 RIMBORSO ANTICIPAZIONI DA 
ENTI PUBBLICI E PRIVATI (2979 
SPESA )     

9.02.99.99.999 2024 
 

2025 
 

2026 

5.000,00 
 

5.000,00 
 

5.000,00 
 

5.000,00 
 

5.000,00 
 

5.000,00 
 

20.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

25.000,00 
 

5.000,00 
 

5.000,00 
 

     Cassa 5.000,00 5.000,00 20.000,00 0,00 25.000,00 

 

U 2970 0 VERSAMENTO IVA DA SCISSIONE 
PAGAMENTI     

99.01-7.02.05.01.001 2024 
 

2025 
 

2026 

100.000,00 
 

100.000,00 
 

100.000,00 
 

100.000,00 
 

100.000,00 
 

100.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-20.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

80.000,00 
 

100.000,00 
 

100.000,00 
 

     Cassa 101.935,61 101.935,61 0,00 -20.000,00 81.935,61 

 

U 2979 0 ANTICIPAZIONE DI SOMME PER 
CONTO DI ENTI PUBB LICI E 
PRIVATI (CAP. 706)     

99.01-7.02.99.99.999 2024 
 

2025 
 

2026 

5.000,00 
 

5.000,00 
 

5.000,00 
 

5.000,00 
 

5.000,00 
 

5.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

20.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

25.000,00 
 

5.000,00 
 

5.000,00 
 

     Cassa 6.000,00 6.000,00 0,00 20.000,00 26.000,00 

 

 ENTRATE USCITE Assestato 

 0,00 0,00 0,00 

 0,00 0,00 0,00 

 0,00 0,00 0,00 

 


